Necessitas autem immutabilitatis secundo modo considerata, dico quod non aufert libertatem, sed magis firmat eam in actu suo, eo quod voluntas talem actum volendi delectabiliter et quasi eligibiliter elicit, licet propter obiecti bonitatem immutabiliter actui suo inhaeret⁹⁷.

Se la necessità si associa simultaneamente ai tratti già noti dell'*actus volendi*, ovvero il diletto del soggetto (*delectabiliter*) e la volontarietà dell'azione spontanea (*quasi eligibiliter*), allora essa non ostacola, né svingorisce, né rimuove la libertà della volontà, ma, al contrario, la rafforza nel suo atto e la rende ancora più stabile (*magis firmat ea in actu suo*). Senza questa necessità del volere, Dio permarrebbe comunque nel suo atto in modo immutabile (*immutabiliter*), ma solo per la bontà di se stesso in quanto oggetto (*propter obiecti bonitatem*), mentre qui – lo ricordiamo – è a tema l'immutabilità necessitante instillata dal soggetto volente attraverso il principio nel 'momento' stesso in cui si produce l'atto. Da questo punto di vista, la necessità non solo si associa all'atto libero della volontà per fissarlo nel suo orientamento (*non solum stando et perseverando in actu volendi*), ma si

sottoposta a questa necessità nel produrre l'atto di volere; oppure può essere ritenuta concomitante alla volontà stessa, nel senso che è questa necessità ad essere considerata sottoposta alla volontà nel produrre l'atto»; trad. it. ALLINEY, *Il nodo nel giunco*, pp. 325-327. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Quodl.*, q. 16, n. 43, Noone/Roberts, p. 182.

⁹⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 28: «Necessitas primo modo procul dubio auferrat libertatem in eliciendo actum, ita quod voluntas in eliciendo actum volendi non esset aliud quam natura, et sic non esset plus libertatis in voluntate ut est voluntas, quam in natura ut natura, sed praecisa necessitas immutabilitatis, ita quod, quamvis voluntas ut voluntas libera esset quantum est de se, tamen propter necessitatem cui associaretur, determinaretur ad actum, quemadmodum appetitus bruti ex se indifferens determinatur per appetibile»; *Summa*, a. 47, q. 1, OpOm, XXX, p. 6: «[...] appetitus animalis per obiectum particulare sic determinatur ut necessitate praeveniente necesse habet per impetum ferri et duci per obiectum determinate in motum; appetitus vero rationalis nequaquam, immo libere se ipsum facit in actum».

⁹⁶ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 28: «Unde de hoc modo necessitatis, ut includit voluntatem, dico quod Deus non vult se de necessitate, sed libere tantum. Aliter enim in volendo non ageret, sed potius pateretur vel ageretur».